Item adde quod quando testamentum deficit ratione præteritionis vel ex hæredationis, licet prædicta clausula codicillaris non sit posita, omnia legata & fideicommissa in eo contenta conseruantur: textus est formalis & expressus in Authent. ex causa. Cod. de liber præt. cuius verba sunt, ex causa ex hæredationis vel præteritionis, irritum est testamentum quantum ad institutiones, cetera namque firma permanent, & ibi Gloss. ordin. & communiter Doctores & idem disponit l. fin. tit. 8. 6. part. Idem tenet Azetied. in d. l. 8. tit. 6. lib. 5. num. 60. & Tellus hic, num. 2. Et similiter valet & conseruantur substitutio pupillaris, item substitutio fideicommissaria, item tutela, item executoria & alia iura similia, per quæ non succeditur directè ipsi defuncto, secundum Gloss. & communiter Doctores in d. Auth. ex causa. Ex quo subtiliter poterat dubitari, an hodie stante illa authentica, conseruetur melioratio tertij & quinti filio facta quando testamentum rumpitur vel nullatur ex causa præteritionis vel

exhæredationis. Et videtur quod non: quia talis melioratus reputatur hæres, & tenet ad omnia debita defuncti pro rata tanquam verus hæres, ut in l. 21. *suprà his legibus Tauri*: ergo sicut ipsa institutio irritatur, ita ista melioratio. Sed contrarium est dicendum, imò quod prædicta melioratio valeat & teneat, & non irritetur rupto vel annullato testamento ex prædictis causis exhæredationis vel præteritionis. Cuius ratio est, quia talis melioratio potius censetur prælegatum, quam institutio vniuersalis: argumento textus in lege qui filiabus, §. fin. cum l. seq. ff. de leg. 1. & ibi communiter Doctores, & dixi & declarauit in l. 21. *suprà his legib. Tauri*. Sed prælegatum conservatur, vt per Couarruuiam: in capit. Raynuitius, §. 6. num. 4. de testament. Menchacam, de successionum creatione, lib. 3. §. 20. num. 151. cum precedentibus & sequentibus, Matiehçum in l. 8. tit. 10. lib. 5. per totum, Mieres in tractat. maioratus, in princ. num. 12. Angelum in tractat. de melior. l. 8. per totam: ergo melioratio conservabitur, & in expresso ita decidit & determinat nostra lex, & iste est verus & realis intellectus eius. Pro cuius perfecta declaratione quæro, an dispositio prædictæ Authenticæ, habeat locum in præteritione filij nati vel posthumi, quem testator ignorabat habere: & breuiter & resolutiè dico quod non: imò tali casu legata & fideicomissa non conservantur: quia præsumitur, qd si cogitaret vel sciret, non relinqueret, argumento textus in l. si cum vel in vetero, Cod. de testament. milit. vbi habetur quod præteritio facta à milite de filio quem sciebat habere, non reddit testamentum nullum, sed habet vim exhæredationis. Præteritio tamen de filio facta, quem ignorabat habere, reddit testamentum nullum, & omnia in eo contenta irritantur, & in expresso per illum textum ita tenet ibi Bartolus Paul. & communiter Doctores idem Bart. in d. Auth. ex causa, 3. col. & ibi Baldus 4. col. Paulus 2. col. & communiter alij Doctores: & hanc dicit communem opinionem ibi Iason 4. colum. & Franciscus Curtius Iunior 5. colum. idem tenet Bartol. in l. filio præterito, ff. de iniusto rupta, 3. colum. idem Bart. in leg. 1. ff. de iure codicill. 4. col. n. 10. idem tenet Matiençus in l. 8. tit. 6. lib. 5. Recop. gloss. 1. num. 1.

Nec obstat textus in l. final. ff. de bared. institut. vbi habetur quod quando præteritio est facta ab ignorantie vitiatur institutio & legata & fideicomissa remanent firma: quia ibi loquitur, quando præteritio est talis personæ, cuius præteritio non rumpit testamentum, sed institutio rumpit propter defectum causæ quam testator adesse putabat, quæ causa respiciebat institutionem solam, non vero legata nec fideicomissa: ideo merito remanent firma quia in eis non deficit voluntas defuncti: ita Bart. & communiter Doctores vbi suprà, & maximè in dict. *Authent. ex causa*. Quod tamen limita & intellige sequentibus modis.

Primò modo, quando testator fecit testamentum, secùs tamen si codicillos tantùm, quibus legata vel fideicomissa relinquit à venientibus ab intestato, quia tunc licet ignorasset habere filium valent & tenent.

Secundò modo, limita & intellige quando in testamento non fuit apposita clausula codicillaris: secùs tamen si fuit apposita, quia indistinctè valent, licet ignoret habere filium.

Tertiò modo, limita & intellige quando legata vel fideicomissa sunt prophana, secùs tamen si pia pro anima, quia debentur.

Quartò modo, quando testator prædicta legata vel fideicomissa reliquit extraneis personis, secùs vero si coniunctis.

Quintò modo quando vnicum tantùm filium haberet quem præteriisset ignoranter, secùs tamen si plures filios haberet, & vnum eorum ignoranter præteriuit.

Sextò modo si legata essent magna, secùs vero si parua & modicæ quantitatis: quia tunc bene conservantur, quia verisimiliter potest præsumi, quod etiam si testator sciret filium habere, legaret & relinqueret: argumento textus cum commun. opinion. in l. tale parentum, §. fin. ff. de paſt. cum ſimil. & in l. cum alienam, Cod. de legat. & in expresso ita tenet & declarat Bald. in l. Titus, ff. de liber. & poſth. idem Bald. in l. filio præterito, ff. de iniusto rupto, 2. col. idem Bald. in d. Auth. ex causa, C. de liber. prat. 4. colum. num. 8. & ibi Alex. 10. col. & alij moderni.

Sed his non obstantibus ego teneo contrariam sententiam, imò quod omnes prædictæ limitationes non sint veræ nec procedant: sed indistinctè hoc casu nullentur & irritentur legata & fideicomissa, quia dispositio testatoris deficit ratione præsumptæ voluntatis, & ex defectu consentus. Ex quibus infero maximam & singularem declarationem ad nostram leg. 24. qua cauetur quod rupto testamento ex causa præteritionis vel exhæredationis conseruetur melioratio, vt intelligatur, & procedat quando filius est præteritus scienter, secùs vero si ignoranter, quia non conservabitur, sed erit nullius momenti. Secundò principaliter quæro, si legatum vel fideicomissum relinquatur ipſi filio præterito vel exhæredato, an valeat & conseruetur per dictam *Authent. ex causa*, rupto vel annullato testamento ad eius instantiam & petitionem, & videtur quod sic, quia dispositio prædictæ Authenticæ loquitur simpliciter & generaliter, ergo videtur quod etiam intelligatur & procedat in isto casu, & in expresso ita tenet ibi Cynus 5. colum. post Cynum & antiquos quos ipse refert. Paul. de Caſtr. in l. fin. eiusdem tit. fin. colum. Angel. in Auth. vt cum de appellat. cognosc. §. fin. collat. 8. fin. col. Sed his non obstantibus contrarium est tenendum, imò quod prædicta legata & fideicomissa non conseruentur, quia aut filius petit legatum vel fideicomissum ante expugnationem testamenti, & videtur approbare illud: argumento textus in l. parentibus, C. de inoffic. testam. aut filius petit legatum vel fideicomissum post impugnationem testamenti, & repellitur tanquam indignus, quia ille qui iudicium testatoris impugnat, non debet ex eo aliquod commodum consequi: textus est in l. quæsum, ff. de acquirenda bæreditate, textus in l. Papinianus, §. meminisse, ff. de inoffic. testam. textus in l. post legatum, §. si pater, & §. qui principale, ff. de his qui, vt indign. textus in l. is qui contra tabulas, ff. vulgar. & pupill. textus in l. inservitatem, §. si qui bonorum possessionem, ff. de bonis liber. textus in lege sub conditione, versic. finali, ff. de bonor. possess. contra tabul. textus in l. filium, §. omnibus, ff. de legatis praestandis, textus in l. alia, C. de his qui ve indign. textus in cap. ex eod. de regul. iur. in 6. & in expresso isto fundamento & consideratione istam sententiam & conclusionem tenet Bartol. in dicta *Auth. ex causa*, 9. col. num. 19. post Mar. Sile. & alios antiquos quos allegat. & ibi Bald. pen. col. Salyc. 7. col. n. 14. Iaf. 9. col. n. 14 & communiter alij DD. idem Bart. in l. filio præterito, ff. de iniusto rupto, 7. col. num. 12. & ibi Ioa. de Imol. 17. colum. idem Bart. in l. filium, §. omnibus, ff. de legatis praestandis, Angel. in l. final. Cod. de liber. prat. & ibi Fulgos. 2. col. Alexand. final. col. qui dicit hanc esse communem opinionem, Iason final. col. in fin. qui similiter dicit hanc esse communem opinionem. Ex quibus etiam infero aliam singularem & necessariam declarationem ad nostram legem 24. qua cauetur, quod rupto vel annullato testamento ex

ex causa præteritionis vel ex hacredationis, conseruatur melioratio, ut intelligatur quando melioratio est relicta filio instituto, secus vero si relinquatur ipsi filio præterito vel ex hacredato qui expugnauit testamentum patris: quia tunc non conseruabitur prædicta melioratio: & ita tenet in præsenti egregius Doctor Palacios Rubeus 3. colum. num. 7. & Didacus de Castillo. secunda colum. Tellus Fernandez num. 3. Greg. Lopez in l. vlt. tit. 8. p. 6. verbo mandas, in princip. Matiençus in l. 8. tit. 6. lib. 5. Recop. gloss. 1. num. 6. Azeuedus ibid. num. fin. Tellus Fernandez, hic, num. 3. Tertio principaliter quæro, si pater vel mater instituit aliquos filios hæredes, & unum præteriuit vel ex hacredauit, & alterum tertium & diuersum in tertio & quinto meliorauit per viam institutionis, dicendo talen filium meum instituo in tertio & quinto bonorum: vel per alia verba directæ institutionis, & postea filius præteritus vel ex hacredatus annulet vel rumpat testamentum, an omnes æqualiter succedant ab intestato in sua legitima, & ultra hoc filius melioratus habeat integrum meliorationem tertij & quinti? & videtur quod sic per supradicta, cum ipse non fuit causa nullitatis vel rupturæ testamenti per nostram legem. Sed contrarium tenet in præsenti Palacios Rubeus. 2. colum. num. 5. versc. 3. pone. & quarta colum. num. 8. versc. accedo nunc ad tertiam casus positionem: imo quod in totum annuletur & irritetur: quia cum sit relicta talis melioratio per viam institutionis, necessariò sequitur, quod debet rumpi vel annullari in totum per textum cum materia in dicta Auth. ex causa, ubi expressè disponitur quod rupto vel annullato testamento ex causa præteritionis vel ex hacredationis, irritum est testamentum quantum ad institutiones, licet cætera remaneant firma, sed ista melioratio est relicta per viam institutionis, ergo reuocetur & nullo modo conseruetur, & tantum succedant æqualiter ab intestato. Sed salua pace tanti Doctoris ego teneo contrarium, imo quod melioratio conseruetur, teneo pro constanti quod iste filius melioratus succedat ab intestato in sua legitima, & insuper per viam prælegati & fideicommissi sibi restitutio residui usque ad valorem tertij & quinti, quia dispositio patris vel matri erga filios etiam respectu solennitatis inualida, debet ab intestato seruari, ita tenet Matiençus in l. 8. tit. 6. gloss. 1. num. 7. & 8. Azeuedus ibidem num. 3.

Item etiam, quia semper in testamento condito inter liberos censetur tacite apposita clausula codicillaris, quæ facit actum valere omni meliori modo quo possit, & per consequens operatur ut maior pars & portio quam legitima, filio relicta vel assignata in testamento restituatur sibi ab intestato per cohæredes, per viam prælegati & fideicommissi: argumento textus in l. fin. C. fam. hercisc. & tenet Glossa ordinaria singularis & vnicæ in l. cohæredi. §. cum filie. ff. de vulgari & pupilli. & ibi communiter Doctores, & dixi supra ista lege. Ergo in nostro casu & quæstione, licet filius melioratus succedat ab intestato una cum aliis fratribus, tamen per viam prælegati & fideicommissi alij fratres tenentur sibi restituere residuum tertij & quinti, non quod habeat integrum legitimam & insuper tertium & quintum, quia repugnat voluntas defuncti. Sed quod in effectu habeat tertium & quintum succedendo ab intestato.

Quartò principaliter quæro, si pater vel mater instituit aliquos filios hæredes, & unum præteriuit vel ex hacredauit, & alterum in tertio & quinto bonorum meliorauit per viam legati vel fideicommissi, dicendo melioro talen filium meum in tertio & quinto bonorum meorum, vel lego filio meo tertium &

quintum bonorum, quo casu si filius præteritus vel ex hacredatus annullauit vel rupit testamentum, an alter filius melioratus succedat ab intestato æqualiter cum aliis fratribus, & insuper habeat integrum meliorationem tertij & quinti, ex eo quod non fuit relicta melioratio per viam institutionis, sed per viam legati & fideicommissi? Et videtur quod sic argumento textus cum materia in d. Auth. ex causa. & in nostra l. 24. Taur. & in expresso ita tenet & declarat in præsenti Palacios Rubeus 6. col. num. 14. vers. vel pone casum aliter & quarto. Idem etiam tenet Castillo, Gloss. 1. verbo pro solutione Matiençus in l. 8. tit. 6. gloss. 1. num. 8. lib. 5. Recop. Sed salua eius pace, similiter isto casu, ego teneo contrarium, imo quod talis filius melioratus habeat legitimam ab intestato, & insuper illud plus & residuum usque ad complementum tertij & quinti: quod tenentur alij fratres sibi restituere per viam prælegati & fideicommissi: argumento supra proximæ quæst. Aduentum tamen, quod in casibus in quibus legata & fideicomissa, sunt relicta in codicillis, vel conseruentur virtute clausulæ codicillaris, vel ex causa præteritionis vel ex hacredationis, vel ex qualibet alia causa, semper requiritur aditio hæreditatis, saltem ab intestato: ista est Glossa singularis & vnicæ in l. qui filio. §. seruus. ff. de hered. institut. in gloss. penult. in fin. & ibi notat & commendat Battol. & communiter Doctores & eam reputat singularem & vnicam Bald. & Angel. notat etiam & commendat Bald. in l. eam quam Cod. de fideic. 2. col. 8c ibi Paul. 2. col. in fin. Iason 6. col. num. 13. Bart. Bald. Cum. & alij Doctores in l. si quis cum nullum. §. fin. de iure codic. illam etiam reputat singularem Bald. in Auth. ex causa. Cod. de liber. prater. 2. oppos. num. 25. & ibi communiter alij Doctores idem Bald. in l. fin. Cod. de testam. manu. Ang. de Aret. in §. fin. inst. de codicil. pro qua Gloss. & communis opinione est textus formalis & expressus in l. 2. ff. de fideicom. liber. quem ibi ad hoc notat & commendat Iac. de Aret. Bart. Alber. & communiter Doctores antiqui. Cuius ratio est, quia hæres non potest obligari, nisi ex quasi contractu qui inducitur per aditionem hæreditatis: ut in l. apud Julianū. § fin. ff. ex quibus caus. in posseatur & in §. hæres inst. de obligat. que ex quasi contr. nasc. Item, quia ubi non est obligatio passiva, non potest actua deduci in iudicio, ut in l. in tribu ff. de indic. Item, quia hæreditas iacens non obligatur: quia representat personam defuncti, non vero hæredis: defunctus enim non tenetur ex proprio legato, ut in l. leg. legatum. la 2. ff. de legat. 1. & in l. legatum. ff. de leg. 2.

Ex quo videtur inferri singularis intellectus & declaratio ad l. 1. tit. 2. lib. 5. ordinamen. ubi disponitur, quod licet in testamento non sit aliquis hæres institutus, vel dato quod sit, non adierit hæreditatem, debentur & conseruantur legata & fideicomissa & omnia alia contenta in testamento, ut intelligatur quod his casibus saltem requiratur aditio hæreditatis ab intestato per supra dicta. Sed ego firmiter teneo contrarium, imo quod hodie omnia valeant & teneant & conseruentur, nulla facta aditione ex testamento nec ab intestato, per prædictam legem regiam, quæ apertissimè hoc probat, & idem dixi & tenui in materia iuris communis, cap. 5. num. 8. Confirmatur, quia leges huius regni procedunt generaliter, attenta veritate & intentione disponentis potius quam ex iuris subtilitate: argumento textus in l. 3. tit. 8. lib. 3. ordin. Item etiam confirmatur, quia per nouam legem vel statutum bene potest induci, quod non adit hæreditate ex testamento vel ab intestato, debeantur legata & fideicomissa & omnia alia per testatorem disposita: argumento textus in l. hæreditas etiam versculo final. ff. de petit. hæred. & ibi expressè notat & commendat

commendat Bald. Angel. Paul. & communiter Doctores: textus in l. Quintus Mutius, ff. de annuis legatis, textus in l. his consequenter, §. sed & cum monumentum, ff. famil. hercise. textus in l. finali, §. illo videbiset, Cod. de neces. ser. bared. instit. & in expresso tenet Baldus in leg. 1. Cod. si quis omiss. caus. testament. final. colum. num. 9. Alexander in leg. 1. ff. de legat. 1. 10. column. num. 24. & ibi Iason 19. colum. num. 19. Nec obstant fundamenta & quidem urgentia in contrarium adducta, quibus approbatur difficultas, imò impossibilitas conueniendi, cùm nulla reperiatur persona obligata, quia respondeo, quod facta aditione ex testamento vel ab intestato, clarè procedit nostra conclusio. Nulla verò facta aditione, posset procedere & habete locum fisco adeunte: cui bona sint applicata tanquam vacantia: fisco verò non adeunte, competeteret officium iudicis, quod nullam præsupponit obligationem, ut in l. qui per conclusionem, §. finali, ff. de action. empt. cum similibus, vel melius & clarius dico quòd daretur curator bonis, & sic hæreditati iacenti qui possit conueniri à creditoribus: argumento textus in leg. 1. & per totum, ff. de curatore bonis dando. & ibi Glossa ordinaria & communiter Doctores.

## TEXTVS XXXV.

**E**L tercio y quinto de mejoría hecho por el testador no se saque de las dotes, y donaciones propter nuptias, ni de las otras donaciones que los hijos descendientes traxeren a colacion o particion. Id est:

*Augmentum ex tertio & quinto non subducatur ex dotibus & donationibus propter nuptias, neque ex aliis donationibus, quas filii aut descendentes attulerunt in collationem sen partitionem.*

## SUMMARIUM.

I. *Quando donatio propter nuptias, & qualibet alia donatio confertur, an debeat melioratio facta alteri filio solui ex eis vel de residuis bonis?*

## LEX XXXV.

**N**ota est ex ista lege, quod in casibus in quibus dos vel donatio propter nuptias, vel qualibet alia donatio confertur, per recipientem non debet melioratio facta alteri filio extrahi & solui ex eis, sed tantum de aliis bonis: & ratio dubitandi poterat esse & quidem maxima: quia postquam res & bona patris vel matris conferuntur, est perinde ac si nunquam exitent patrimonium & substantiam eorum, & efficiuntur hæreditaria, sicut alia bona hæreditaria, ita probat textus in l. 3. §. 1. ff. de collat. bonor. ibi, dum dicit, *sicut hereditatem, ita que collata sunt praestet*, textus in l. fin. ff. de collat. dotis, textus in l. si soror, Cod. de collat. textus in l. vt liberis, cum similibus cod. tit. textus in Auth. vnde si parens, C. de inoffic. tastam. Sed nostra lex decidit contrarium, & ratio fundamentalis decidendi est, quia postquam pater vel mater dotavit vel donavit, iam erit de patrimonio eius, & acquisitum fuit filio vel filiae recipienti: vnde si postea alteri meliorationem fecit, videtur de residuis bonis tantum meliorare. Confirmatur, quia melioratio respicit tantum bona quæ pater vel mater habet, & possidet tempore mortis, ut in l. 19. & 23. suprà eod. Ergo non possit detrahi de prædicta dote & donatione in collationem addicta, cùm tempore mortis non fuerunt patris vel matris, de cuius successione tractatur sed filii vel filiae conferentis: Quam rationem sequitur Ca-

stillus, cum relatis à domino meo, sed aliam rationem scripsit, Matiençus in l. 9. tit. 6. lib. 5. Recopilationis, gloss. 1. num. 4. impugnat ibidem Azequedus numer. 8. aliam Telli Fernandez quam hic, num. 2. assignauit defendens & ita tenent in præsenti Cifuentes, Palac. Ruuius & Glossatores, licet certè nullus eorum sic declareret. Nec obstat si replices, quòd in bonis futuris quærendis de nouo, filius melioratus debet habere meliorationem, quia intelligo quando bona sunt patris vel matris tempore mortis: non verò aliàs: unde de rebus vel bonis semel donatis & postea collatis, non deducitur nec detrahitur melioratio: quia non sunt propria patris vel matris tempore mortis, & per consequens pater vel mater vsus est de illis nolle meliorare: & in hoc consistit verus, proprius, & realis intellectus huius legis, & cætera ad propriam materiam collationis inter filios pertinentia vide in l. 29. infra eodem.